(a) L. 9, tit. 5, lib. 3 del F. R.

(b) En lugar de esta ley rigen actualmente las LL. 4 y 2, título 18, lib. 10 de la N. R., cuya doctrina hemos expuesto en nuestras notas 2.ª y 3.ª á la L. 4 de este título y Partida.

LEY VI.—Indultum est rusticis, ut in jure deficientibus septem testibus, cum quinque subscribentibus, vel uno pro aliis testentur, et in eorum præsentia testamentum ordinetur. Hoc dicit.

(1) *En poridad*. Nota hoc, nam per hoc verbum reprobat opinio Azonis in l. fin. C. de *testam.* posita ibi per Glosam, volentis illam legem loqui de testamento in scriptis, et non in nuncupativo. Sed an haberet locum ista lex in testamento nuncupativo, de quo non est confecta scriptura? Glossa in l. *qui testamento*, §. fin. D. eod. tenet, quòd non, et ista opinio videtur probari hic. Contrarium tenet Glossa, et opinio illa communiter approbatur in dict. l. fin. Hodie tamen per dict. l. *Ordinamenti*, sufficit solemnitas testium ibi posita, quæ procedit tam in testamentis rusticorum, quàm aliorum. Sed an in testamento in scriptis rustici sufficiant hodie quinque testes, vel exigatur, quòd seruetur dispositio l. 5. *Tauri*? Videtur quòd non; imò, quòd adesse debeant septem testes, et seruari debeat, quod in illa lege Tauri disponitur, nisi contenta in eo palam dicantur coram testibus, et tunc valerent, ut nuncupativum, ut dixi supra eod. l. 2. fortè tamen dici potest, quòd ubi non possent haberi septem testes, qui subscribant, sufficerent quinque testes litterati, qui subscribant; et quòd isto casu non sit hæc lex correctæ.

(2) *Ser fecho y engaño*. Nota hic, quòd licet in testamento in scriptis implicite dicatur testatorem declarare voluntatem suam, ut dixi supra eod. in l. 1. tamen plus exitatur falsitas, quando aperte dicitur, quàm quando implicite.

LEY VII.—Como vale el testamento que el padre faze entre sus hijos, maguer non sea fecho acabadamente (a).

Acabado testamento es aquel, que es fecho en algunas de las maneras que diximos en las leyes ante desta; e si de otra guisa lo fiziesse, non seria valedero (1): pero si el padre fiziesse testamento, en que estableciesse por hereteros a los hijos (2), e a los nietos, que descendiesen del, o partiesse lo suyo entre ellos, maguer en tal testamento non fuesen escritos mas de dos testigos (3), valdria; bien assi, como si fuesse fecho acabadamente ante siete testigos, que pusiessen y sus nomes, e sus sellos. Eso mismo seria quando desta manera el padre, o el auuelo partiesse lo suyo, por palabra tan solamente, entre sus hijos, e sus nietos, fazien-